
 

Edição nº 063 – Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025   Página 1 de 5 

EDIÇÃO nº 063 Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025 
 



 

Edição nº 063 – Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025   Página 2 de 5 

EDIÇÃO nº 063 Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025 
 

 
 



 

Edição nº 063 – Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025   Página 3 de 5 

EDIÇÃO nº 063 Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025 
 

Aviso de Pregão Presencial n° 012/2025. Objeto: Registro de preços para fornecimento de 
materiais de construção de diversos tipos; básicos/alvenaria; carpintaria/marcenaria; combate a 
incêndio; paisagismo; pintura; revestimento/acabamento; serralheria; vidraçaria; elétrico, e 
hidráulico, sendo esses a serem adquiridos por meio dos elementos funcionais: material de 
consumo; equipamentos e material permanente; obras e instalações; e material, bem ou serviço 
para distribuição gratuita, no valor com base no maior desconto sobre a Tabela SINAPI, tendo 
por critério de julgamento o Menor Preço por Item, com valor estimado de R$2.660.000,00. 
Data 05/05/2025 às 14:00 horas, na Prefeitura de Ijaci/MG, situada na Praça Prefeito Elias 
Antônio Filho n° 119, Centro, Ijaci/MG. Os interessados poderão obter gratuitamente a íntegra 
do edital de licitação no site www.ijaci.mg.gov.br. Demais informações ou esclarecimentos 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Ijaci ou pelo telefone 0800 035 1194 – Letícia 
Bueno Santos - Pregoeira 
 
Aviso de Adesão a Ata de Registro de Preços 035/2024. A Secretaria Municipal de Educação 
torna público a Adesão a Ata de Registro de Preços da cidade de Santa Cruz de Minas - MG, 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
uniformes diversos, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada M Uniformes Indústria e Comercio Eireli - ME CNPJ 11.371.364/0001-02. 
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021. Vigência 17/04/2026.  
 
Extrato do Contrato n° 036/2025 – Processo Licitatório n° 040/2025 - Adesão n° 007/2025 – 
Referente à Adesão da Ata de Registro de Preços 035/2024 da cidade de Santa Cruz de Minas 
- MG. Contratante Município de Ijaci/MG - Contratada M Uniformes Indústria e Comercio Eireli 
- ME CNPJ 11.371.364/0001-02. Fundamentação legal: Lei 14.133/21. Objeto: registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de uniformes diversos, em 
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Vigência 17/04/2026. 
 
Ratificação da Dispensa de Licitação Processo n° 035/2025 - Dispensa n° 009/2025 - 
Contratante: Município de Ijaci - Contratada: Bloom Soluções Ltda CNPJ 54.302.707/0001-81. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de inspeção veicular a 
fim de atender às necessidades das diversas secretarias que compõem a frota da Prefeitura de 
Ijaci-MG. Solicitado pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, no valor total de 
R$7.938,00. Ratificado em 17/04/2025. Nelson Mesquita Galvino - Prefeito Municipal. 
 
Ratificação da Dispensa de Licitação Processo n° 036/2025 - Dispensa n° 010/2025 - 
Contratante: Município de Ijaci - Contratadas: NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS 
LTDA CNPJ 01.148.472/0001-59, no valor de R$4.470,90; EMMA SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ 52.623.289/0001-07, no valor de R$7.100,00; WRS COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ 37.446.304/0001-97, no valor de R$5.000,00 e JOAO CARLOS 
ESPEDITO $ CIA LTDA CNPJ 09.407.665/0001-99, no valor de R$9.125,00. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de inseticidas e materiais para combate 
à dengue e arboviroses do município de Ijaci/MG. Solicitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde. Ratificado em 17/04/2025. Nelson Mesquita Galvino - Prefeito Municipal. 
 
Ratificação do Credenciamento n° 001/2025. Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA 
JURÍDICA) PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Município de Ijaci - Credenciado: PINHEIRO E 
BRAGA CLINICA DE SAUDE LTDA CNPJ 44.157.948/0001-20. Ratificado em 17/04/2025. 
Nelson Mesquita Galvino - Prefeito Municipal. 
 
Ratificação do Credenciamento n° 001/2025. Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA 
JURÍDICA) PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Município de Ijaci - Credenciado: COSTA PEREIRA 

http://www.ijaci.mg.gov.br/


 

Edição nº 063 – Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025   Página 4 de 5 

EDIÇÃO nº 063 Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025 
 

SAUDE LTDA CNPJ 60.331.973/0001-35. Ratificado em 17/04/2025. Nelson Mesquita Galvino 
- Prefeito Municipal. 
 
Ratificação do Credenciamento n° 001/2025. Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA 
JURÍDICA) PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Município de Ijaci - Credenciado: MARIANA 
CAMILIANO DA SILVA LTDA CNPJ 58.141.381/0001-09. Ratificado em 17/04/2025. Nelson 
Mesquita Galvino - Prefeito Municipal. 
 
Ratificação do Credenciamento n° 001/2025. Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA 
JURÍDICA) PARA REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratante: Município de Ijaci - Credenciado: VITOR JOSE 
FERREIRA MOREIRA BRAZ LTDA CNPJ 55.797.309/0001-46. Ratificado em 17/04/2025. 
Nelson Mesquita Galvino - Prefeito Municipal. 
 
Extrato do Termo de Credenciamento n° 034/2025 – Processo n° 019/2025 – Credenciamento 
n° 001/2025 – Objeto: Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA JURÍDICA) PARA 
REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratante Município de Ijaci - Credenciado: PINHEIRO E BRAGA CLINICA DE SAUDE 
LTDA CNPJ 44.157.948/0001-20. Vigência 14/03/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos 
Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Termo de Credenciamento n° 037/2025 – Processo n° 019/2025 – Credenciamento 
n° 001/2025 – Objeto: Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA JURÍDICA) PARA 
REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratante Município de Ijaci - Credenciado: COSTA PEREIRA SAUDE LTDA CNPJ 
60.331.973/0001-35. Vigência 14/03/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - 
Agente de contratação. 
 
Extrato do Termo de Credenciamento n° 039/2025 – Processo n° 019/2025 – Credenciamento 
n° 001/2025 – Objeto: Credenciamento de MÉDICO(A) (PESSOA JURÍDICA) PARA 
REALIZAÇÃO DE PLANTÕES em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratante Município de Ijaci - Credenciado: VITOR JOSE FERREIRA MOREIRA BRAZ 
LTDA CNPJ 55.797.309/0001-46. Vigência 14/03/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos 
Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Contrato n° 035/2025 – Processo Licitatório n° 027/2025 – Pregão Presencial n° 
006/2025 – Contratante Município de Ijaci/MG, Contratada: KSK EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ 42.501.776/0001-35. Fundamentação legal: Lei 14.133/21. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados em projetos esportivos na modalidade 
futebol society, direcionado para crianças e adolescentes de ambos os sexos - Vigência 
16/04/2026.  
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n° 085/2024 - Processo Licitatório 
n° 042/2024 - Pregão Presencial n° 011/2024. Objeto: registro de preços para fornecimento de 
leites especiais e suplemento alimentar para a Secretaria Municipal de Saúde. Celebrado entre 
o município de Ijaci e a empresa WRS COMERCIAL E SERVICOS LTDA CNPJ 
37.446.304/0001-97. Acréscimo de 25%. Vigência 14/05/2025. Letícia Bueno Santos - Pregoeira.  
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 065/2024 – Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Carlos Antonio Alves da Cruz Brasiel CPF 778.***.***-72. Prorrogação de prazo - Vigência 
24/04/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 



 

Edição nº 063 – Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025   Página 5 de 5 

EDIÇÃO nº 063 Quinta - Feira, 17 de Abril de 2025 
 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 074/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Cleonice Aparecida Henrique CPF 030.***.***-70. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. 
Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 073/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Edvaldo Eugenio da Silva CPF 087.***.***-10. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. 
Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 

 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 068/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Fernanda Rodrigues de Oliveira CPF 102.***.***-78. Prorrogação de prazo - Vigência 
24/04/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 069/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Jussania Aparecida de Andrade CPF 038.***.***-12. Prorrogação de prazo - Vigência 
24/04/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 131/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Leandro Aconcolo Dju CPF 771.***.***-80. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. Lucas 
Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 072/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Luis Felipe de Oliveira Dias CPF 120.***.***-94. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. 
Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 071/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024 Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Maria Regina Felizardo Vilas Boas CPF 115.***.***-90. Prorrogação de prazo - Vigência 
24/04/2026. Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 076/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Marilia Helena Alvarenga CPF 084.***.***-25. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. 
Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 122/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Monicke Bianca Pereira CPF 119.***.***-86. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. Lucas 
Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento n° 067/2024 - Processo n° 
047/2024 – Credenciamento n° 003/2024. Celebrado entre o Município de Ijaci e a Credenciada 
Thaisa Aparecida da Paixão CPF 073.***.***-08. Prorrogação de prazo - Vigência 24/04/2026. 
Lucas Emmanuel de Carvalho Santos Ferreira - Agente de contratação. 
 


